
  

COMUNE DI PRASCORSANO 
Città Metropolitana di  Torino 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) 
      0124-698141 FAX 0124-698357 

sito internet: www.comune.prascorsano.to.it    
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 94 DEL 22/12/2023 
 
 

OGGETTO: DPCM 24/09/2020 - Fondo di sostegno alle attività economiche commerciali e 
artigianali operanti nel Comune di Prascorsano, annualità 2022 - Liquidazione 
contributi 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di dicembre, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sui Controlli 
Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/02/2013, il sottoscritto esercita il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/1/2023 avente ad oggetto: "Approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P) con relativo 
aggiornamento." e successive variazioni; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 27/01/2023 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023/2025"; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 21.06.2023 recante: “DPCM del 24/09/2020. Fondo 
di sostegno alle attività economiche - artigianali e commerciali - dei comuni delle aree interne. Supporto allo 
sviluppo delle attività economiche di Prascorsano - ANNUALITA' 2022. Atto d'indirizzo: approvazione del 
bando e nomina RUP”; 
 
Viste le determinazioni del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 65 del 13.09.2023 con la quale si è 
proceduto ad approvare le graduatorie provvisorie delle piccole e micro imprese a cui assegnare i contributi 
per ciascuna delle due linee di intervento per i progetti di innovazione e sviluppo ed al relativo impegno di 
spesa e n. 72 del 18/10/2023, con la quale sono state approvate le graduatorie definitive per ognuna delle 
due linee di finanziamento; 
 
Considerato che delle 5 domande ammesse a contributo, una è stata presentata da persona fisica che ha 
provveduto all’apertura di nuova Impresa, nel rispetto di quanto previsto dal cronoprogramma del bando 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35/2023, ai sensi del quale le imprese beneficiarie del 
contributo in parola erano tenute a eseguire gli investimenti e a trasmettere la rendicontazione delle spese 
sostenute al Comune di Prascorsano entro e non oltre il 15/11/2023, pena la revoca del contributo; 
 
Rilevato che i beneficiari del contributo in parola hanno presentato a norma del punto 7 del bando la 
rendicontazione prevista, fatture e relative quietanze e relazione a consuntivo degli investimenti effettuati, 
entro il termine di scadenza sopra indicato; 
 
Dato atto che per i soggetti beneficiari di cui al prospetto allegato alla presente determinazione:  
 

http://www.comune.prascorsano.to.it/


- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata a seguito dell’acquisizione del DURC, 
ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2, tranne che per l’impresa aperta a inizio ottobre 
2023 per la quale la regolarità contributiva non è ancora disponibile;  

- sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- sono state completate le verifiche relative ai carichi pendenti – casellario giudiziale e allo stato di non 
fallimento, oltre che la verifica sul portale aiuti di stato rna.gov.it ai sensi del punto 9 del bando; 

- è stata verificata la regolarità dei pagamenti ex art. 48-bis del D.P.R. 602/73 sul sito acquistinretepa.it per 
il contributo di importo maggiore a €. 5.000,00; 

- sono stati effettuati i controlli previsti sul sito degli aiuti di stato www.rna.gov.it; 
- è stato richiesto il Codice Unico di Progetto – CUP come riportato nell’allegato prospetto e il codice 

COR;  

Considerato che un’impresa di quelle assegnatarie del contributo ha sostenuto una spesa inferiore a quella 
dichiarata nella domanda di contributo, per €. 175,28 e che tale importo, ai sensi del punto 3 ultimo 
paragrafo del bando, viene, pertanto, riassegnato ai Progetti di Sviluppo, in proporzione alla spesa da 
ciascuna Impresa sostenuta, al netto dell’IVA, fino alla concorrenza del 90% della stessa e fino ad 
esaurimento dell’importo assegnato dallo Stato all’Ente; 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione dei contributi di cui sopra ai diversi beneficiari individuati 
nell’allegato prospetto, i cui contributi sono stati assegnati con determinazione del Servizio Amministrativo 
n. 72 del 18/10/2023, come rideterminati con il presente atto;  

Visti:  
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”; 
- il Regolamento di Contabilità armonizzato; 
- lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in narrativa esposte e qui integralmente richiamate:  
1. di liquidare il contributo a fondo perduto alle piccole e microimprese ammesse a finanziamento e 

riportate nell’elenco allegato alla presente determinazione, assegnato con determinazione del 
Responsabile del Servizio Amministrativo n. 72 del 18/10/2023, come rideterminato con il presente atto;  

2. di dare atto che per ogni singola impresa beneficiaria è stato attivato un Codice Unico di Progetto CUP 
come specificato nell’allegato prospetto; 

3. di dare atto che il contributo concesso verrà pagato ai beneficiari di cui all’allegato elenco, tramite 
bonifico bancario su conto corrente dedicato indicato dagli stessi in sede di presentazione della domanda 
di contributo;  

4. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, ai sensi del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per un totale di €. 14.350,00, secondo gli 
importi previsti nell’elenco allegato, alla missione 1 Programma 5 Titolo 2 MacroAg. 202 – Cod. 
6130/3007/99 avente ad oggetto: “Fondo di sostegno per i comuni delle aree interne e montani per le 
attività economiche” del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2023;  

5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata da apposito contributo concesso 
con il DPCM 24/09/2020 a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali previsto all’interno della Strategia Nazionale per le Aree Interne, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022;  

6. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 
di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

7. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 



8. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Prascorsano, nel rispetto di 
quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33; 

9. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti; 
10. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 

e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto;  
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
firmato digitalmente 

BUFFO Roberta 
 
 



 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Prascorsano, lì   10/01/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVOF.to 

BUFFO Roberta 


